
 

Det. Resp. Area Amm.va Generale n. 52 del 02.05.2022 - Pagina 1 di 4 

 

COMUNE DI SALE MARASINO 
Provincia di Brescia 
 

Via Mazzini n. 75    -   25057 Sale Marasino (BS) 

Tel. 030 - 9820921 / 9820969   -   Fax  030 - 9824104 

E-Mail:  info@comune.sale-marasino.bs.it  
 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA GENERALE 

n.  52  del  02.05.2022 (registro settoriale) 

 

 

Oggetto: Procedura  aperta  per  l'esercizio  in  concessione  della gestione della residenza 

sanitaria assistenziale 'Lorenzo e Gianna  Zirotti'  per  complessivi  anni  8.  

Nomina  della Commissione Giudicatrice.        
 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

Richiamati 

  la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 dell’11.03.2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-

2024 integrato con le note di aggiornamento; 

  la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 dell’11.03.2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024 ed i relativi 

allegati; 

  la deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 28.03.2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. 2022/2024 e sono state assegnate ai 

Responsabili di Area le risorse finanziarie per la realizzazione del programma 

dell’amministrazione comunale 2022/2024; 

  il Decreto Sindacale n. 10 del 24.07.2021 con il quale è stata attribuita al sottoscritto Segretario 

comunale la responsabilità dell’Area Amministrativa Generale ai sensi e per gli effetti di cui 

all'articolo 97 comma 4 lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000, per il periodo dal 01.08.2021 al 

31.12.2024; 

 

Premesso che questo Comune è proprietario della R.S.A. Lorenzo e Gianna Zirotti di Sale 

Marasino, sita nel complesso immobiliare di proprietà comunale di via Allegra n. 2; 

 

Precisato che con determinazione del responsabile di quest’area n. 6 del 7.3.2022 si indiceva una 

procedura aperta per l’affidamento in concessione della gestione della residenza sanitaria 

assistenziale (RSA) "Lorenzo e Gianna Zirotti" per complessivi anni 8 con le modalità ivi descritte; 

 

Visto, in particolare, che è stato disposto di affidare il servizio in parola all’impresa che avesse 

presentato la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

Visto che l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. prevede che “quando la 

scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la 

valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice …”; 

 

Visto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto e che pertanto si può procedere alla 

nomina della Commissione Giudicatrice; 

 



 

Det. Resp. Area Amm.va Generale n. 52 del 02.05.2022 - Pagina 2 di 4 

Considerata la carenza in organico di adeguate professionalità e valutata l’opportunità di ricorrere 

a n. 5 commissari esterni esperti;  

 

Ritenuto di nominare pertanto quali componenti della commissione giudicatrice i signori: 

 SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA MARIATERESA PORTERI, nata a Brescia, il 

20.06.1971 - codice fiscale PRTMTR71H60B157M – codice creditore 5564, quale 

Presidente esterno, autorizzato dall’Amministrazione di appartenenza (Comune di Sarezzo) 

con nota n. 0009903 del 26.04.2022, ns. prot. 04840 del 27.04.2022; 

 SEGRETARIO COMUNALE DOTT. FABIO GREGORINI, nato a Vezza d’Oglio (Bs) il 

08.01.1970 - codice fiscale GRGFBA70A08L816F - codice creditore 6180, quale Membro 

Esperto esterno e segretario verbalizzante, autorizzato dall’Amministrazione di 

appartenenza (Comune di Ponte di Legno) con nota n. 02706 del 20.04.2022, ns. prot. 04718 

del 26.04.2022; 

 Dott.ssa ERMELLINA SILVIA ZANETTI, nata a Brescia il 11.4.1964 - codice fiscale 

ZNTRLL64D51B157G - codice creditore 6181, Membro Esperto esterno, che ha 

manifestato disponibilità formale all’assunzione dell’incarico con nota del 20.04.2022, ns. 

prot. 04511 del 21.04.2022; 

 Dott. GIOVANNI MARCHETTI, nato a Salò (Bs) il 11.8.1956 - codice fiscale 

MRCGNN56M11H717D - codice creditore 6182, Membro Esperto esterno, che ha 

manifestato disponibilità formale all’assunzione dell’incarico con nota del 20.04.2022, ns. 

prot. 04510 del 21.04.2022; 

 Dott.ssa STEFANIA MOSCONI, nata a Montichiari (Bs) il 05.11.1968 - codice fiscale 

MSCSFN68S45F471C - codice creditore 6183, Membro Esperto esterno, che ha manifestato 

disponibilità formale all’assunzione dell’incarico con nota del 11.04.2022, ns. prot. 04246; 

 

Ritenuto di stabilire un compenso per l’espletamento dell’incarico in oggetto, proporzionato alla 

natura e alla durata dello stesso, al numero presunto delle sedute previste, alla compatibilità della 

materia da esaminare, in Euro 1.000, spese di trasferta incluse, spettanti a ciascun componente 

esterno della commissione, oltre ad oneri fiscali e contributivi a carico dell’ente, se ed in quanto 

dovuti; 
 

Dato atto che i creditori sono quelli individuati sia nel preambolo sia nel dispositivo del presente 

atto ma gli importi dovuti a ciascuno potrebbero subire integrazioni e/o variazioni dovute a spese 

impreviste e/o oneri contributivi non quantificabili a priori, per cui l’esatto importo dovuto a 

ciascuno  sarà evidenziato nell'atto di liquidazione una volta pervenute le relative richieste di 

liquidazione; 

 

Dato atto che verrà accertata l'insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico per 

la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati; 

 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

Visti: 

 l’art.107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

 l’art.109 comma 2 del D. Lgs. n.267/2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”; 



 

Det. Resp. Area Amm.va Generale n. 52 del 02.05.2022 - Pagina 3 di 4 

 l’ art. 183 comma 7 del D. Lgs. n.267/2000 che testualmente dispone: “I provvedimenti dei 

responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del 

servizio finanziario e sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n.267/2000 “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”; 

 l’art.183 del D. Lgs. n.267/2000 “Impegno di spesa”; 

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura di che trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell'art. 7 del d.p.r. 

n. 62/2013, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 

dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

 

 DETERMINA 

 

1- DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2- DI NOMINARE componenti della commissione giudicatrice della procedura di affidamento in  

concessione  della Rsa Lorenzo e Gianna Zirotti i seguenti soggetti:  

 SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA MARIATERESA PORTERI, nata a Brescia, il 

20.06.1971 - codice fiscale PRTMTR71H60B157M – codice creditore 5564, quale 

Presidente esterno, autorizzato dall’Amministrazione di appartenenza (Comune di Sarezzo) 

con nota n. 0009903 del 26.04.2022, ns. prot. 04840 del 27.04.2022; 

 SEGRETARIO COMUNALE DOTT. FABIO GREGORINI, nato a Vezza d’Oglio (Bs) il 

08.01.1970 - codice fiscale GRGFBA70A08L816F - codice creditore 6180, quale Membro 

Esperto esterno e segretario verbalizzante, autorizzato dall’Amministrazione di 

appartenenza (Comune di Ponte di Legno) con nota n. 02706 del 20.04.2022, ns. prot. 04718 

del 26.04.2022; 

 Dott.ssa ERMELLINA SILVIA ZANETTI, nata a Brescia il 11.4.1964 - codice fiscale 

ZNTRLL64D51B157G - codice creditore 6181, Membro Esperto esterno, che ha 

manifestato disponibilità formale all’assunzione dell’incarico con nota del 20.04.2022, ns. 

prot. 04511 del 21.04.2022; 

 Dott. GIOVANNI MARCHETTI, nato a Salò (Bs) il 11.8.1956 - codice fiscale 

MRCGNN56M11H717D - codice creditore 6182, Membro Esperto esterno, che ha 

manifestato disponibilità formale all’assunzione dell’incarico con nota del 20.04.2022, ns. 

prot. 04510 del 21.04.2022; 

 Dott.ssa STEFANIA MOSCONI, nata a Montichiari (Bs) il 05.11.1968 - codice fiscale 

MSCSFN68S45F471C - codice creditore 6183, Membro Esperto esterno, che ha manifestato 

disponibilità formale all’assunzione dell’incarico con nota del 11.04.2022, ns. prot. 04246; 

 

3- DI STABILIRE in Euro 1.000,00 il compenso spettante a ciascun componente esterno della 

commissione, spesa di trasferta incluse, oltre a oneri fiscali e contributivi a carico dell’Ente, se ed in 

quanto dovuti;  

 

4-DI IMPEGNARE sul bilancio di previsione 2022-2023-2024 – annualità 2022 - ai sensi 

dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. 

n.118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti 

ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili, a favore dei creditori come sopra indicati: 



 

Det. Resp. Area Amm.va Generale n. 52 del 02.05.2022 - Pagina 4 di 4 

 Esercizio finanziario di esigibilità: 2022 

 Capitolo: 11030308-1 

 Descrizione: "Prestazione specialistica di supporto per gestione appalto RSA" 

 Missione: 12 "Diritti sociali, politiche sociali e famiglia" 

 Programma: 3 "Interventi per gli anziani" 

 Piano dei conti: U .1.03.02.11.999 

 Importo: € 9.000,00 

 

5-DI DARE ATTO che i creditori sono quelli individuati sia nel preambolo sia nel dispositivo del 

presente atto ma gli importi dovuti a ciascuno potrebbero subire integrazioni e/o variazioni dovute a 

spese impreviste e/o oneri contributivi non quantificabili a priori, per cui l’esatto importo dovuto a 

ciascuno sarà evidenziato nell'atto di liquidazione una volta pervenute le relative richieste di 

liquidazione; 

 

6-DI DARE ATTO che il servizio oggetto del presente atto non necessita dell'acquisizione del 

codice CIG; 

 

7- DI COMUNICARE la nomina ai componenti la commissione per dovuta conoscenza e per 

l’accettazione dell’incarico e la resa delle dichiarazioni previste dalla normativa applicabile; 

 

8- DI PRECISARE che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

9- DI TRASMETTERE, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento all’ufficio 

segreteria e al responsabile del servizio finanziario. 

 

10-DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 

spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, per altro, accertato con la 

sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Il Responsabile di Area 

Dott. Luigi Fadda 


		2022-05-02T16:09:20+0200
	Luigi Fadda




